Filosofia lui Kant, Schopenhauer și a lui Herbart alcătuiau, de fapt, obiectele principale ale sârguinței depuse de tânărul student român.

Cu toate acestea, nici influența lui Hegel nu pare să fi rămas străină ideilor eminesciene în perioada dată, fiindcă după 1869 ea se face vădită. Drept măr-

turie ne stă scrisoarea-adresă din 3/15 august 1871 pe care Mihai Eminescu o expediază lui Dumitru Brătianu vizavi de proiectul serbării comemorative de la Putna: „Dacă serbarea se va întâmpla într-adevăr ca să aibă acea însemnătate istorică pe care i-o doriți d-voastră, dacă ea ar trebui să însemne piatra de hotar ce desparte pe planul